**B**EATUS homo qui audit me, et qui vígilat ad fores meas quotidie, et obsérvat ad postes óstii mei. Qui me invénerit, invéniet vitam, et háuriet salútem

---

1. Vulgate : *superbes*.

dent, — et que les puissants rendent la justice. — J'aime ceux qui m'aiment, — et ceux qui veillent dès le matin pour me chercher me trouveront.

Ry. La sagesse qui atteint d'une extrémité à l'autre avec force, et dispose tout avec douceur, s'est bâti une maison : \* Voici le tabernacle de Dieu avec les hommes. V. J'ai vu la sainte cité, la Jérusalem nouvelle, parée comme une épouse qui s'est ornée pour son mari. Voici.

## LEÇON II

**A**VEC moi sont les richesses et la gloire, les biens durables<sup>1</sup> et la justice. — Car mes fruits valent mieux que l'or et les pierres précieuses, — et mes produits sont meilleurs que l'argent le plus pur. — Je marche dans les voies de la justice, — au milieu des sentiers de la prudence, — pour enrichir ceux qui m'aiment — et pour remplir leurs trésors. — Le Seigneur m'a possédée au commencement de ses voies, — avant de faire quoi que ce soit, dès le principe. — J'ai été établie dès l'éternité, — et dès les temps anciens, avant que la terre fût créée. — Les abîmes n'étaient pas encore, et déjà j'étais conçue ; — les sources des eaux n'avaient pas encore jailli ; — les montagnes ne s'étaient pas encore dressées dans leur masse ; — avant les collines, j'étais enfantée.

Ry. Comme l'arc resplendissant au milieu des nuées, et comme les roses aux jours printaniers, et comme les lis<sup>2</sup> dans le courant de l'eau, \* Ainsi brille la Vierge immaculée V. Je placerai mon arc dans les nuées, et il sera le signe de mon alliance avec vous. Ainsi brille la Vierge immaculée.

## LEÇON III

*Chapitre VIII, 34-36 et IX, 1-5.*

**B**EUREUX l'homme qui m'écoute, — et qui veille tous les jours à mes portes, — et qui observe les poteaux de ma porte. — Celui qui me trouvera, trouvera la vie, —

---

2. Le nénuphar blanc, le lis des eaux, le Lotus des Égyptiens.

---

a Dómino ; qui autem in me peccáverit, lædet ánimam suam. Omnes, qui me odérunt, dligunt mortem. Sapiéntia ædificávit sibi domum, excídit colúmnam septem. Immolávit víctimas suas, míscuit vinum et propósuit mensam suam. Misit ancíllas suas ut vocárent ad arcem et ad mœnia civitátis : Si quis est párvulus, véniat ad me. Et insipiéntibus locúta est : Veníte, comédite panem meum, et bíbite vinum quod míscui vobis.

R̄. Surge, amíca mea, speciósa mea, et veni, colúm-ba mea : \* Osténde mihi fáciem tuam, sonet vox tua in áuribus meis. V̄. Vox túrturis audíta est in terra nostra. Osténde. Glória Patri. Osténde.